M. TVLLII

CICERO

NIS CATO MAIOR,
SIVE DE SENE

ctute Liber.

PARADOXA

Eiusdem.

Cum D. Erasmi Rot. adnotationibus doctiss.

COLONIAE excudebat Ioan. Gymnicus
ANNO M. D. XLI.

M T C I C E R O N I S

CATO MAIOR, SEV DE SENE

Etute, ad Titum Pomponium Atticum

Præfatio.

Tite, si quid ego adiuto curam ue
^{liberasti}
leuassio.

Que nunc te docuit, ^{affligit} & uersat sub
^{in pectore}
pectore fixa.

Et qua deprimeris, ecquid erit pre

cij?

Licet enim uersibus eisdē mihi ^{affligit} affari te Attice, qui Atticus
bus affatur Flaminium ille ^{uir} ^{hanc} ^{magna} ⁱⁿ ^{re,} 2
sed fidei plenus: quanquam certò scio, non ut Flami
nium sollicitari te Attice sic noctesq; diesq;. Non
enim moderationem animi tui, & æquitatem. Teq;
non cognomen solum Athenis deportasse, sed etiam
humanitatem & prudentiam intelligo. Et tamen
suspicio iisdem rebus te, quibus meipsum interdum
grauius ^{commoueri} commoueri. Quarum consolatio & maior
est, & in aliud tempus ^{differtur} differenda. Nunc autem mihi 3
uisum est, de senectute aliquid ad te scribere, hoc
enim onere (quod mihi tecum commune est) aut iam
urgentis, aut certè aduentantis senectutis, & te &
meipsum leuari uolo. Et si te quidem id modestè, ac 4
sapienter, sicut omnia & ferre, & laturum esse cer

A 2 tò scio,

P R A E F A T I O.

tò scio. Sed mihi cum de senectute aliquid uellē scribere, tu occurrebas dignus eo munere quo uterq; nostrum communiter uteretur. Mihi quidem ita iucunda huius libri confectio fuit, ut non modò omnes absterferit senectutis molestias, sed effecerit mollē etiam & iucundam senectutem. Nunquam igitur satis laudari dignè poterit philosophia, cui qui pareat, omne tempus ætatis sine molestia possit degere. Sed de cæteris & diximus multa & sæpè dicemus. Hunc uerò librum de Senectute ad te misimus, omnem autem sermonem ^{ad te & Plarum} tribuimus, non Tithono, ut Aristobolus, ^{qui se præcipue} ne parū esset auctoritatis tanquam in fabula: sed M. Catoni seni, quò maiorem auctoritatem haberet oratio. Apud quem ^{notum est} Lælium & Scipionem fecimus admirantes, quòd is tam stitilē senectutem ferat, ipsq; cum respondentem. Qui si cruditius uidebitur disputare, quàm consuevit ipse in suis libris, attribuito Græcis literis, quarum constat cum perstudiosum fuisse in senectute. Sed quid opus est plura? Iam enim ipsius Catonis sermo explicabit nostram omnem de senectute sententiam.

Tithonus
Aristobolus.
Persona
rum dignitas
addit
orationi
auctoritatē

DIALOGVS

INTERLOCVTORES, P.

Scipio, C. Lelius, & Cato.

SCIPIO.

^{h. d. quod dicitur}
Aepnumero mirari soleo cū hoc
C. Lelio, tum ceterarū rerum tuā
excellētiam M. Cato, perfectamq;
sapientiam, tum uel maximè quòd
senectutem tuam nunquam tibi gra
uem esse senserim. Quæ ^{ut dicitur} pterisq; senibus sic odiosa
est, ut omnes se Actna grauius dicant suslinere. Ca.
Rem haud sanè Scipio & Leli difficilem admirari
uidemini, quibus enim nihil opis est in ipsis ad bene
beateq; uiuendum, ijs omnis grauis est ætas. Qui au
tem omnia bona à seipsis petunt, ijs nihil potest ma
lam uideri, quod naturæ necessitas afferat. Quo in
genere in primis est senectus, ^{senectus} quam ut adipiscatur
omnes optant, eandē accusant adeptam: tanta est in
constantia, stultitia, atq; peruersitas. Obrepere aiūt
eam citius quàm putassent. Primum, quis coëgit eos
falsum putare? qui enim citius adolefcētiæ senectus,
quàm pueritiæ adolefcētia obrepit? Deinde, qui mi
nus grauis esset ijs senectus, si octingentesimum an
num agerēt, quàm si octogesimum? Præterita enim

Nota.

§
Epiphora
nema.

A 3 ætas

M. T. CICERONIS

etas (quàmuis longa) cum effluxisset, nulla consolatio
permulcere posset stultam senectutem. Quo
circa si sapientiam meam admirari soletis (que uti-
nam digna esset opinione uestra, nostroq; cognomi-
ne) in hoc sumus sapientes, quòd naturam optimam
ducẽ tanquam Deum sequimur, eiq; paremus, à qua
non uerisimile est, cù ceteræ partes ætatis bene de-
scriptæ sint, extremum actum tanquã ab inerti poë-
ta esse neglectum. Sed tamẽ necesse fuit esse aliquod
extremum, & tanq̃ in arborũ baccis, terræq; fru-
gibus maturi atē tempestiua, quasi uietũ & caducũ,
quod ferendũ est molliter sapienti. Quid enim est
aliud gigantũ more bellare cù dijs, nisi nature repu-
gnare? Læl. Atqui Cato, gratissimũ nobis (ut etiam
pro Scipione polliceor) feceris, si quoniã uoluimus,
& speramus quidẽ senes fieri, autẽ multò à te didi-
cerimus, quibus facillimẽ rationibus ingrauescentẽ
ætate ferre possimus. Ca. Faciã uerò Læli, præfer-
tim si utrique uestrũ gratum (ut dicis) futurum est.
Scip. Volumus sanẽ (nisi molestum est Cato) tanquã
aliquã uiam longam confeceris, qua nobis quoq; in-
grediũdum sit istuc, quò peruenisti, uidere quale sit.
Ca. Faciam ut potero Læli. Sæpẽ enim interfui que
reliis meorum equalium (Pares autẽ cum paribus ue-
teri prouerbio, facillimẽ congregantur) quas C. iunior*
Salinator, quas Sp. Albinus, homines consulares, no-
stri

Cato sa-
piens dice-
batur.

6

τρωϊκῶν

7

Quid sit
gigantes
cum dijs
bellare

8

βουαχῶν.

Prouerbiũ

* Al. que.

C A T O M A I O R.

fr̄i ferè æquales deplorare solebant: tum quòd uoluptatibus carerent, sine quibus uitã nullã putarèt, tum quòd spernerentur ab ijs, à quibus essent colli soliti. Qui mihi non uidebantur accusare id, quod esset accusandũ. Nam si id culpa senectutis accideret, eadem mihi usu euenirent; reliquisq; omnibus maioribus natu, quorum ego multorum cognoui senectutẽ sine querela, qui se à libidinũ uinculis laxatos esse nõ molestè ferrent, nec à suis despicerètur: sed omnium istiusmodi querelarum in moribus est culpa, non in ætate. Moderati enim & non difficiles senes, nec inhumani, tolerabilẽ agunt senectutem. Importunitas aut̄ & inhumanitas, omni ætati molesta est. Læ. Est, ut dicis Cato. Sed fortasse dixerit quispiam, tibi propter opes & copias, & dignitatẽ tuam, tolerabilem senectutẽ uideri. Id aut̄ non posse multis contingere. Ca. Est istud quidẽ Læli aliquid, sed nequaquam in isto sunt omnia, ut Themistoclem ferunt Scriphio cuidã, in iurgio respondisse, cũ ille dixisset, non cum sua, sed patriæ gloria splendorem assecutũ. Nec hercle, inquit, si ego Scriphius essem nobilis, nec si tu Atheniẽsis esses, clarus unq; fuisses. Quod eodem modo de senectute potest dici. Neq; enim in summa inopia leuis esse senectus potest, ne sapienti quidem, nec insipienti in summa copia non grauis. Aptissima omnino sunt Scipio & Læli arma

In morib⁹
est culpa,
non in
ætate.

9
10

Themisto
clis respon
sio ad Scri
phium
quendam

M. T. C I C E R O N I S

Senectutis
arma

senectutis, artes, exercitationesq; uirtutum, quæ in omni ætate cultæ, cum multum diuq; uixeris, mirificos afferunt fructus, non solum quia nunq; deserunt, ne in extremo quidem tempore ætatis (quanquam id maximū est) uerum etiam quia conscientia bene actæ uitæ, multorumq; benefactorū recordatio iu-

11 cundissima est. Ego quidē Q. Maximum (cum, qui Tarentū recepit) adolescēs, ita dilexi senē, ut æqualem. Erat enim in illo uiro comitate grauitas condita, nec senectus mores mutauerat, quanquā eum colere cœpi non admodum grandem natu, sed tamen iam ætate prouectam. Anno enim postquā primum consul fuerat, ego natus sum, cumq; eo quartū consule, 12 adolefcentulus miles profectus sum ad Capuam quintoq; anno post ad Tarentum quæstor, deinde ædilis, quadriennio post factus sum prætor, quem magistratū gessi consulibus Tuditano & Cethego, tum quidem ille admodum senex suator legis Cintiæ de donis & muneribus fuit. Hic & bella gerebat ut adolefscens, cum planè grandis esset, & Hannibalem iuueniliter exultantem patientia sua mollicbat. De quo præclare familiaris noster Ennius:

Capua
Apuliz
ciuitas

Cintia
lex

Ciculator
Fabius

Vnus homo nobis, cunctando restituit rem.

Non ponebat enim rumores ante salutem.

Ergo postq; magisq; uiri nunc gloria claret.

Tarentum nerò qua uigilantiâ, quo consilio recepit?

pit? Cum quidem me audiente Salinatori, qui amisso oppido fugerat in arcem gloriante, atq; ita dicenti: Mea opera Q. Fabi Tarentum recepisti. Certè (inquit ridēs) nam nisi tu amisisses, nunquā recepissem. Nec uerò in armis præstator quàm in toga, qui cõsul iterum Sp. Caruilio collega quiescente, C. Flaminio tribuno plebis quoad potuit reslitit, agrum Picenum, & Gallicum uiritim contra senatus auctoritatē diuidenti. Augurq; cum esset, dicere ausus est, optimis auspicijs ea geri, que pro Reipub. salute fierent: que contra Remp. ferrentur, contra auspicia fieri. Multa præclara in eo uiro cognoui, sed nihil est admirabilius, quàm quomodo ille mortem M. filij tulit clari uiri & consularis. Est in manibus uiri laudatio, quam cum legimus, quem philosophorum non contemnimus? nec uerò ille in luce modò, atq; in oculis ciuium magnus, sed intus, domiq; præstator. Qui sermo? que præcepta? quanta notitia antiquitatis? que scientia iuris augurandi? multæ etiam ut in homine Romano literæ, omnia memoria tenebat, non domestica solum, sed etiam externa bella. Cuius sermone ita cupidè fruebar, quasi iam diuinarem id qd' euēnit, illo extincto, unde discerē, fore neminē. Quorsum igitur hæc tam multa de Maximo? quia profecto uidetis nefas esse dictu, miserā fuisse talē se neclutem. Nec tamen omnes possunt esse Scipiones

M. T. CICERONIS

aut Maximi, ut urbium expugnationes, ut pedes-
 tres, navalesq; pugnas, ut bella à se gesta, trium-
 phosq; recordentur. Est enim quietè & purè, &
 eleganter actæ ætatis, placida ac lenis senectus, qua-
 lem accepimus Platonis, qui uno & octogesimo an-
 no scribens, mortuus est. Qualem Isocratis, qui
 cum librum, qui Panathenæicus inscribitur, quarto
 & nonagesimo anno scripsisse dicitur, vixitq; quin-
 quennium postea, cuius magister Leontinus Gorgias
 centum & septem complevit annos, neq; una-
 quam in suo studio atq; opere cessavit. Qui cum
 ex eo quæreretur, cur tam diu vellet esse in vita? ni-
 hil habeo, inquit, quod incusam senectutem. Præ-
clarum responsum, & docto homine dignum. Sua
 enim vitia insipientes, & suam culpam in senec-
 tutem conferunt: quod non faciebat is, cuius mo-
 do mentionem feci, Ennius:
 Sicut fortis equus, spacio qui sæpe supremo
 Vicit Olympia, nunc senio confectus quiescit.
 Equi fortis & victoris senectuti comparat suam,
 quem quidem probè meminisse potestis. Anno enim
 undevigesimo post eius mortem, hi consules T.
 Flaminius, & M. Attilius facti sunt. Ille autem,
 * Scipione & Philippo iterum consulibus, mor-
 tuus est. Cum ego quidam V. & LX. annos na-
 tus, legem Voconiam uoce magna, & bonis lateri-
 bus

Isocrates
 scripsit Pa-
 nathenai-
 cum

quæritur &
 aliq; quæ

confert
 culpam in
 senectutem
 conferunt
 senectuti

* AL. Cæ-
 pione.
 Lex Voco-
 nia.

inter quos tunc interduo præmia curis

C A T O M A I O R

bus suavissem : annos LXX. natus (tot enim vixit) Ennius, ita autem ferebat duo (quæ maxima putantur) onera, paupertatem, & senectutem, ut eis penè delectari videretur. Etenim * cum complector animo, quatuor causas reperio, cur senectus misera videatur, unam, quòd auocet à rebus gerendis, alteram, quòd corpus faciat infirmum, tertiam, quòd priuet omnibus serè uoluptatibus, quartam, quòd haud procul absit à morte. Earum, si placet, causarum, quantum quæq; ualeat, quantumq; iusta sit unaquæq; uideamus. A rebus gerendis senectus abstrahit? Quibus? an ijs quæ geruntur iuuentute & uiribus? Nullæ ne igitur res sunt, quæ uel infirmis corporibus, animo tamen administrantur? Nihil igitur agebat Q. Maximus, nihil L. Paulus pater tuus, ô Scipio, socerq; filij mei uiri optimi, & ceteri senes, Fabricij, Curij, Coruncani, cum Rem publ. consilio & autoritate defendebant, nihil agebant? Ad Appij Claudij senectutem accedebat etiam ut cæcus esset, tamen is cum sententia senatus inclinaret ad pacem, & fœdus faciendum cum Pyrrho, non dubitauit dicere illa, quæ uersibus persecutus est Ennius:

Quò uobis mentes rectæ, quæ stare solebant
Antehac, dementi sese flexere ruina?

Ceteraq; grauissime. Notum enim uobis carmen
est.

* Quanti
Cur senectus
est misera
uideatur *

Primæ uis
tuperatio
senectutis
Senectutem
impedimẽ
to non
esse rebus
gerendis.
Appius cæcus.

15

est. Et tamen ipsius Appij extat oratio, atq; hanc illi egit septē & decem annis post alterū consulatū, cum inter duos consulatus anni decem * interfluxissent, censorq; ante consulatū superiorē fuisset. Ex quo intelligitur, Pyrrhi bello grandem sanē fuisse, & tamen sic à patribus accepimus. Nihil igitur afferunt, qui in re gerenda uersari senectutē negant, si milēs q; sunt, ut si qui gubernatorem in nauigando agere nihil dicant, cum alij malos scandant, alij per foros cursitent, alij sentinā exhauriant: ille autē clauum tenens sedeat in puppi quietus, non faciat ea, quæ iuuenes, at uerò multo maiora & meliora facit. Non enim uiribus, aut uelocitatibus, aut celeritate corporū res magnæ geruntur, sed consilio, & autoritate, & sentētia, quibus non modo nō orbantur, sed etiā augeri senectus solet, nisi fortē ego uobis (qui & milēs, & tribunus, & legatus, & consul uersatus sum in uario genere bellorū) cessare nunc uideor, cū bella nō gero: at senatui quæ sunt gerēda prescribo, & quomodo Carthagini malè iā diu cogitanti bellū inferatur, multò antè denūcio, de qua nō antè uereri desinā, q̄ illam excisam esse cognouero. Quā palmā utinā immortales dii tibi Scipio reseruēt, ut aui reliquias persequare. Cuius à morte hic tertius & trigessimus est annus: sed memoriam illius uiri excipiēt omnes anni cōsequētes. Anno ante

• Alii. inter fuissent.

16

17

18

Nota.

CATO MAIOR

me censorem mortuus est, nouem annis post meum
 consulatum, cum consul iterum me conside creatus
 esset. Num igitur si ad centesimum annum uixisset,
 senectutis eum suæ pœniteret? nec enim excursione,
 nec saltu, nec eminus hastis, aut cominus gladijs ute
 retur, sed consilio, ratione, sententiâ. Quæ nisi es-
 sent in senibus, non summum consiliũ maiores nostri
 appellassent senatum. Apud Lacedæmonios quidẽ,
 hi qui amplissimum magistratum gerunt, ut sunt, sic
 etiã appellantur senes: quòd si legere et audire uo
 letis externa, maximas Respublicas per adolescen-
 tulos labefactatas, à senibus sustentatas & reslitu-
 tas reperietis. Cedò, qui uestrã Rempub. tantã anni
 sessis tã cito? sic enim percõtanti, ut est in Neuij poë
 ta ludo, respondentur & alia, & hæc in primis.

Proueniẽbant oratores noui, stulti, adolescẽtuli, Te
 meritas est, uidelicet florcutis ætatis, prudentia se-
 nectutis. At memoria minuitur, credo, nisi exer-
 ceas eam, aut etiam si sis natura tardior. Themisto-
 cles omnium ciuium nomina perceperat. Num igi-
 tur censetis eum, cum ætate proecessisset, qui Aristi-
 des esset, Lysimachum salutare solitam? Equidem
 non modò eos noui, qui sunt, sed eorum patres etiã
 & auos. Nec sepulchra legens uereor (quod aiunt)
 ne perdam memoriam. His enim ipsis legendis re-
 deo in memoriam mortuorum, nec uerò quencquam

Senatus à
 senio
 Presbyter
 honoris
 uocabulũ.

19

Iambicus
 tetrame-
 ter.
 Memoriam
 senecture
 nõ minui.
 Themisto-
 cles memo-
 ria.

20

senam

M. T. CICERONIS

senum audiui oblitum, quo loco thesaurum obruis-
 set, omnia quæ curant meminerunt, uadimonia con-
 stituta, qui sibi, quibus ipsi debeant. Quid iuriskon-
 sulti? quid pontifices? quid augures? quid philoso-
 phi senes, quæ multa meminerunt? Manent ingenia se-
 nibus, modò permaneat studium & industria: nec
 ea solum in claris & honoratis uiris, sed in uita etiã
 am priuata & quietã. Sophocles ad summam se-
 neclutẽ tragedias fecit, qui propter studium cum
 rem familiarem negligere uideretur, à filiis in ius-
 dicium uocatus est, ut quemadmodum (nostro mo-
 re) malè rem gerentibus patribus bonis interdici
 solet, sic illũ quasi desipientem à re familiari remo-
 uerent iudices, tum senex dicitur eam fabulam, quã
 in manibus habebat, & proximè scripserat, Oedi-
 pum Coloneum recitasse iudicibus, quæsissequẽ num
 illud carmẽ desipientis uideretur? quo recitato sen-
 tentijs iudicum est liberatus. Num igitur hunc, num
 Hesiodum, num Simonidem, num Stesichorum, nũ-
 quos antè dixi, Isoeratem, Gorgiam: num Home-
 rum, num philosophorum principem Pythagoram
 Democritum, num Platonem, num Socratem num
 postea Zenonem, Cleantem, aut eum, quem uos etiã
 Rome uidistis Diogenẽ Stoicũ coëgit in suis studijs
 obmutescere senectus? An nõ in omnibus his studio-
 rum agitatio uitæ æqualis fuit? Age ista diuina stu-
 dia

Sophocles

Manife-
 stat sene-
 clutẽ non
 esse remo-
 tã à rebus
 gerendis.

Oedipus.

CATO MAIOR

dia omittamus, possum nominare ex agro Sabino rusticos uicinos & familiares meos, quibus absentibus nunquam serè ulla in agro maiora opera sunt non ferendis, non percipiendis fructibus, non condendis: quauquam in illis hoc minus mirum. Nemo

Nota.

enim est tam senex, qui se annum non putet posse uiuere. Sed iidem laborant in eis que sciunt nihil ad se omnino pertinere. Serunt arbores, que alteri seculo profunt, ut ait Statius noster in Synephebis. Nec uerò dubitat agricola, quamuis senex, querenti cui serat, respondere, dijs immortalibus, qui me nõ accipere tantummodo à maioribus uoluerunt, sed etiam posteris tradere. Mælius Cæcilius de senecæ alteri seculo prospiciente, quàm illud:

Statij duo fuerunt. Statius. Cæcilius

Aedepol senectus si nihil quicquàm aliud uitij

24

Apportet secũ, cum aduenerit, unũ id est satis.

Quod diu uiuendo multa que non uult, uidet.

Et multa fortasse que uult, atq; in ea quidem, que non uult sepè etiam adulescentia incurrit. Illud uerò idem Cæcilius uitiosius:

Tum etiam in senectæ hoc deputo miserrimum,
Sentire ea etate esse odiosum se alteri. Iucundum potius quàm odiosum: Ut enim bona adulescentibus indole præditis sapientes senes delectantur, leuiorq; sit eorum senectus, qui à iuuentute coluntur & diliguntur. Sic adulescentes senum præceptis

25

ceptis gaudent, quibus ad uirtutem studia ducuntur. Nec minus intelligo me uobis, quam uos mihi esse incundos. Sed uidetis ut senectus non modò languida, atque iners non modò sit, uerũ etiam sit operosa, & semper agens aliquid, & mollicens, tale scilicet, quale cuiusq; studium in superiore uita fuit.

Solon & Draco legum latatores.

Nota.

Quid? quod etiam addiscunt aliquid, ut Solonem in uersibus gloriantem uidimus, qui se quotidie aliquid addiscentem senem fieri dicit, ut ego feci, Græcas literas senex didici. Quas quidem sic auide arripui, quasi diuturnam sitim explere cupiens. ut ea ipsa mihi nota essent, quibus me nunc exemplis uti uidetis. Quod cum fecisse Socratem in fidebus audierim, uellem equidem & illud (discebant enim fidebus antiqui) sed in literis certe elaboraui.

Secunda uiruperatio senectutis Senectutẽ hoc miseriam nõ esse q̄ corp⁹ infirmum reddat.

Milonis querimonia.

Nec nunc quidem uires desidero adolescentis (is enim locus erat alter de uitijs senectutis) non plus quàm adolescentis etiam uires tanti aut elephantis desiderabam. Quod enim homini naturaliter insitum est, eo uti deoet, & quicquid agas, agere pro uiribus. Quæ enim uox potest esse contentior, quàm Milonis Crotoniatae? qui cũ iam senex esset, athletasq; se in curriculo exercentes uideret aspexisse lacertos suos dicitur, illachrimasq; dixisse At hi quidem iã mortui sunt. Non uerò tã isti quàm tu ipse

C A T O M A I O R

tu ipse nugator, neque enim ex te unquam es nobilitatus, sed ex lateribus, & lacertis tuis. Nihil Sextus Aemilius tale, nihil multis annis antè T. Coruncanius, nihil modò Publius Crassus, à quibus iura civibus præscribebantur, quorum usq; ad extremum spiritum prouecta est prudentia. Orator metuo ne languescat senectute. Est enim munus eius non ingenij solum, sed laterũ etiam & uirium. Omnino canorum illud in uoce splendet, etiam nescio quo pacto in senectute, quod equidem non amisi adhuc, & tamen uidetis annos meos. Sed tamen decorus est sermo senis, quietus & remissus, facitq; per se ipse sibi audientiam disertis senis compta oratio & mitis. Quod si exequi nequeat, possis tamen Scipioni præcipere, & Lælio. Quid enim est iucundius senectute stipata studijs iuuentutis? An ne eas quidẽ uires senectuti relinquemus, ut adolescentulos doceat, instituat, & ad omne officij munus instruat? Quo quidẽ opere, quid potest esse præclarior? Mihi uerò Caij & Publij Scipiones, & aui tui duo L. Aemilius, P. Aphricanus, comitatu nobilium iuuenũ fortunati uidebantur. Nec ulli bonarum artium magistri non beati putandi, quàmuis cõsuerint uires, atq; defecerint: & si ista ipsa defectio uirium adolescentiæ uitijs efficitur sæpius quàm senectutis. Libidinosa etenim & intemperans adolescẽ

Senectute
non officie
re oratori

Nota.

Duo Cyti tid effectū corpus tradit senectuti. Cyrus aut apud Xenophontem eo sermone, quem moriens habuit, cum admodū senex esset, negat se waquam sensisse senectutem suam imbecilliorē factam, quā adolescentia fuisset. Ego L. Metellum meminī puer, qui cum quadriennio post alteram cōsulatum pontifex maximus factus esset (XXII. annos ei sacerdotio praefuit) ita bonis uiribus esse in extremo tempore etatis, ut adolescentiam non requireret. Nihil necesse est de meipso dicere mihi, quanquam est id quidem senile, etatiq; nostrae conceditur. Videtis ne, ut apud Homerum sepius Nestor de uirtutibus suis praedicet? Tertiam enim iam etatem hominum uixerat, nec erat ei uerendum, ne uera de se praedicans, nimis uideretur aut insolens aut loquax. Etenim (ut ait Homerus) ex eius lingua melle dulcior fluebat oratio, quam ad suauitatem nullis egebat corporis uiribus, & tamen ille dux Graeciae nunquam optat, ut Aiacis similes decem habeat: at ut Nestoris quandoq; . Quod si acciderit, non dubitat quin breui Troia sit peritura. Sed redeo ad me: Quartum autem ego octogesimū, equidem posse uellem idem gloriari quod Cyrus, sed tamen hoc queo dicere, non me quidem his esse uiribus, quibus aut miles Punico bello, aut quaestor in eodem bello, aut consul in Hispania fuerim, aut quadriennio post cum tribus